ecclesiam Sancti... de le Calure, sine cura et dotata sex campis, ut habuimus ex relatione domini Hieronymi de Vertua ibidem tunc praesentis, quos dixit possideri a domino Angelo etiam de Vertua, ejus fratre germano et ecclesia est penitus detecta, quam dominus mandavit aut funditus destrui aut cooperiri et ut decet ecclesias illam teneri; quae est dependens a plebe Villaefranchae.

1530

Sotto la pieve di Villafranca vi sono le seguenti chiese, cioè la chiesa di san ... dei Caluri.

15 ottobre: Partendo da Villafranca il vescovo si diresse verso Verona e durante il viaggio visitò le sottoscritte chiese:

Chiesa di san... de le Calure, senza cura d'anime e dotata di sei campi, come abbiamo appreso dalla relazione del signor Girolamo Vertua allora qui presente. Disse di averli avuti dal signor Angelo Vertua, suo fratello gemello, e la chiesa è quasi completamente senza tetto. Il vescovo ordinò che o sia abbattuta completamente o sia ricoperta e tenuta come si conviene a una chiesa. Questa dipende dalla pieve di Villafranca.

1533

16 agosto: mandavit quod destruat ecclesia ... de i callurri, sine cura et dotata quibusdam campis, quibus gaudent heredes Angeli de Vertua et praedictus locus dependet a praedicto loco Villaefranchae.

1533

16 agosto: ordinò che sia distrutta la chiesa ... de i Caluri, senza cura d'anime e dotata di alcuni campi dei quali usufruiscono gli eredi di Angelo Verua. Questa località dipende dal predetto luogo di Villafranca.

### Documento II

Luigi Lippomano, *Visitationum libri dioecesis veronensis annorum 1553 et 1555*, Verona 1999, p. 322.

1553

10 ottobre: [dominus Joannes del Bene] Nota quod extant vestigia sive muri olim ecclesiae de Caluris, quae solebat esse dotata de sex campis terrae, quos tenebant illi de Vertuis et gubernabant ecclesiam ipsam, ut assertum fuit. Habeatur sermo cum ipsis de Vertuis, ne dicta dos pereat et ne locus ecclesiae praedictae cadat in usum profanum, sed potius claudatur, ne pateat belluis.

1553

10 ottobre: (mons. Giovanni Del Bene) Segnalare che esistono i resti, ossia muri, di quella che fu un tempo la chiesa di Caluri che era solita essere dotata di sei campi di terra. Era proprietà della famiglia Vertua e provvedevano alla stessa chiesa, come fu affermato.

Si parli con quelli dei Vertua affinché non vada perduta quella dotazione e il luogo della chiesa non finisca ad uso profano, ma piuttosto sia recintato per non essere accessibile agli animali.

### Documento III

Archivio di Stato di Verona, *Comune di Villafranca*, proc. n. 383